Products Solutions ServicesTI00030C/28/ZH/13.13
技术资料
Memosens CPS31D 和
Ceratex CPS31
模拟式和 Memosens 数字式 pH 电极
用于饮用水和游泳池水测量
凝胶参比系统，带陶瓷隔膜
应用

• 制造参数
– 序列号
– 订货号
– 生产日期
• 标定参数
– 标定日期
– 25 ˚ C (77 ˚ F) 时的标定斜率
– 25 ˚ C (77 ˚ F) 时的标定零点
– 温度偏置量
– 标定次数
– 最近一次标定使用的变送器序列号
• 工作参数
– 应用温度范围
– 应用 pH 值范围
– 首次调试时间
– 最高温度值
– 在温度高于 80 ˚ C (176 ˚ F) / 100 ˚ C (212 ˚ F) 条件下的工作小时数
– 在极低或极高 pH 条件下的工作小时数
( 能斯特电压低于 –300 mV，或高于 +300 mV)
– 消毒次数
– 玻璃隔膜阻抗
上述参数值可以通过 Mycom S CPM153、Liquiline M CM42 和 Liquiline CM44x 变送器显示。
CPS31D 的可靠性 可靠性
Memosens 技术对电极中的测量值进行数字化处理，并通过非接触连接将测量值传输至变送器中，
不受干扰的影响。优点如下：
• 电极故障，或电极与变送器之间的连接中断时，自动发出故障信息
• 及时故障识别功能极大地提升了测量点有效性
可维护性
Memosens 电极内置电子部件，用于储存标定参数和其他附加信息，例如：总工作小时数和极端
工况条件下的工作小时数。连接电极后，传感器参数自动传输至变送器中，用于计算当前测量值。
电极中储存标定参数，可以在测量点之外进行电极标定和调节。优点如下：
• 可以在实验室中进行最佳外部条件下的电极标定，提升标定质量
• 快速、轻松地更换预标定电极，极大地提升了测量点有效性
• 基于储存的电极参数可以精确确定测量点的维护间隔时间，进行预维护
• 通过外接储存介质和评估程序可以对电极历史进行文档编制。基于先前历史确认电极的当前应
用
整体性
通过非接触式接头连接进行感应式测量值传输， Memosens 确保了最高过程安全性，具有下列优
点：
• 消除了所有潮湿导致的测量问题：
– 接头连接免腐蚀
– 不会因为湿气导致测量值偏差
– 接头系统可以在水下连接
• 变送器与介质电气隔离
• 数字式测量值传输的屏蔽措施确保了电磁兼容安全性 (EMC)
CPS31D/CPS31
Endress+Hauser 3
测量系统 完整的测量系统包括：
• pH 电极 CPS31D 或 CPS31
• 变送器，例如：Liquiline CM44x ( 连接 Memosens CPS31D 电极 )
• 测量电缆，例如：CYK10 ( 连接 CPS31D)
• 浸入式安装支架、流通式安装支架或可伸缩式安装支架，例如：Flowfit CCA250
a0019233
测量系统示意图：余氯测量的 pH 补偿
1  CYK10 电缆
2  Liquiline CM44x 变送器
3  CCS142D 余氯传感器
4  CCA250 流通式安装支架
5  pH 电极 CPS31D
输入
测量变量 pH 值
温度
测量范围 pH： 1...12
温度： 0...80 ˚ C (32...176 ˚ F)
CPS31D/CPS31
4 Endress+Hauser
安装条件
安装指南 禁止电极倒装。水平倾斜角必须至少为 15°。禁止小于上述倾斜角，可能会导致玻璃球中形成气
泡， 防止 pH 隔膜不能完全浸润在内部电解液中。
a0003133
电极的安装示意图；水平倾斜角至少为 15 ˚
A  允许安装范围
B  禁止安装范围